زیرا با حفظ امنیت در خلیج فارس، موقعیت برتری نزد آمریکا بدست می‌آوردند. (دوستدار، ۱۳۸۸: ۲)

به نظر می‌رسد سعودی‌ها در ابتدای انقلاب این شیوه را در پیش گرفته بودند تا انقلاب ایران از تب‌وتاب نیفتاد، رو در روی آن قرار نگیرند. (همان: ۳) مثلاً، فهد ولیعهد عربستان در ژانویه (۱۹۸۰ م / ۱۳۵۹ ش) در مصاحبه‌ای اظهار داشت:

ما در حال حاضر هیچ مسئله‌ای با ایران نداریم ... گفتگوها با مقامات ایرانی در سطوح عالی جریان دارد تا ما با یکدیگر همصدا شویم. (بی‌کواندت، ۱۳۷۹: ۸۱ - ۲)

لذا مقامات عربستان بعد از پیروزی انقلاب اسلامی به دقت تحولات ایران را مورد بررسی قرار داده و از اظهارنظر صریح درباره ایران خودداری می‌نمودند.

ولی بروز برخی وقایع نظیر اشغال مسجدالحرام در اول سال ۱۴۰۰ ق / ۱۳۵۸ ش و اشغال سفارت آمریکا در تهران، به اضافه تبلیغات سوء کشورهای غربی و در رأس آنها آمریکا علیه ایران، سبب شد اعراب، جمهوری اسلامی ایران را یک تهدید خطرناک تلقی کنند. لذا پس از چندی عربستان سعودی اعلام کرد، ایران برای بی‌ثبات کردن همسایگان عرب خود می‌کوشد. (بی‌کواندت، ۱۳۷۹: ۸۶) به همین دلیل در زمان غائله مسجدالحرام در نوامبر ۱۹۷۹ م / ۱۳۵۸ ش، سعودی‌ها بر این باور بودند که ایرانی‌ها در تصرف این مسجد دست داشتند، درحالی‌که شورشیان هیچ رابطه‌ای با ایران نداشته و ضد شیعه بودند. (همان) حتی یکی از پژوهشگران خارجی می‌نویسد:

دیدگاه ایران درباره عربستان این بود که آنها شایستگی نگهداری مکان‌های مقدس را ندارند و ...

(محمدی، ۱۳۸۷: ۱۶۴) «لیمن» مفسر برنامه فرونت لاین در این باره می‌گوید:

پرهزینه‌ترین طرح مشترک آمریکا - عربستان مربوط به کوشش برای مهارکردن انقلاب ایران بود و صدام حسین وسیله انجام این مقصود گردید. (لیمن، ۱۳۷۲: ۶۷)

همو در جای دیگر در مورد شروع جنگ و نقش عربستان این‌گونه می‌گوید:

در پنجم اوت ۱۹۸۰ م / ۱۳۵۹ ش صدام حسین یک سفر رسمی به عربستان کرد و دولت سعودی را از نیت خود برای حمله به ایران آگاه نمود. شش هفته بعد نیروهای عراقی حمله را آغاز کردند. (همان)

به نظر یکی از پژوهشگران خارجی، تصمیم عربستان در حمایت از عراق بر اساس ترس سعودی‌ها از ایران و تبلیغات ایران علیه پادشاهی‌اش بود که رژیم سعودی و مقاماتش را با خطر مواجه کرده بود.

یکی از نخستین واکنش‌های سعودی‌ها در برابر آغاز جنگ آن بود که از ایالات متحده آمریکا درخواست کردند تا با اعزام چهار فروند هواپیمای آواکس، توان دفاع هوایی عربستان سعودی را بالا برده تا این کشور بتواند با گشت زنی هوایی خود، تجاوز هواپیماهای ایرانی را به حریم هوایی خود دفع نماید. (دوستدار، ۱۳۸۸: ۶) لیمن آمریکایی در زمینه همکاری هوایی عربستان با عراق در جنگ علیه ایران این‌گونه می‌گوید:

از سال ۱۳۶۲ ش / ۱۹۸۳ م آواکس‌هایی که از عربستان پرواز می‌کردند، اطلاعات مربوط به نقل و انتقال‌های نظامی ایران را در اختیار عراق قرار می‌دادند. (لیمن، ۱۳۷۲: ۶۷)

همچنین با ادامه جنگ ایران و عراق، عربستان سعودی سیاست اقتصادی فشار بر ایران را با ضمانت اجرایی قدرت‌های غربی در پیش گرفت. (Jahner, 2012: 41) در همین راستا، با تداوم جنگ ایران و عراق، عربستان سعودی با اطلاع مقامات آمریکایی، کمک‌های فراوانی به عراق کردند. ملموس‌ترین شکل کمک عربستان، کمک مالی از سپتامبر ۱۹۸۰ م / ۱۳۵۹ ش تا بهار ۱۹۸۲ م / ۱۳۶۱ ش بود که در حدود یک میلیارد دلار در ماه به عراق کمک اقتصادی کردند.

به روایت دیگر، عربستان روزانه ۲۸۰ هزار بشکه نفت از منطقه بی‌طرف استخراج و به حساب عراق می‌ریخت و هزینه بخشی از خریدهای تسلیحاتی عراق را بر عهده گرفت. (عظیمی، ۱۳۷۴: ۱۲۶) جیمز آکینز سفیر سابق آمریکا در عربستان در سال‌های ۱۹۷۳ - ۱۹۷۵ م / ۱۳۵۲ - ۱۳۵۴ ش در این باره می‌گوید:

من گمان می‌کنم در طول جنگ عراق با ایران، عربستان ۴۰ میلیارد دلار به عراق کمک مالی کرد. (لیمن، ۱۳۷۲: ۶۷)

اما با گذشت زمان، عربستان سعودی به تدریج از بازی کمک به عراق خسته شد و با برگشتن وضعیت نامساعد در میدان جنگ برای عراق و ظهور مجدد ایران به عنوان قدرت نظامی مسلط منطقه، سیل کمک‌های عربستان قطع شد و سعودی‌ها طرف‌دار صلح شدند؛ زیرا عراقی‌ها هرچه جنگ طولانی‌تر

در این راه دولت عربستان، دست به اقدامات فراوانی زد و سعی کرد تا با استفاده از قدرت مالی و نفوذ فرهنگی خود در بین کشورهای کوچک‌تر خلیج فارس، رهبری خود را به آنها تحمیل نماید. (سیدالسلیم، ۱۳۷۴: ۵۱)
حمله عراق به ایران و تهدید صدور انقلاب ایران به عربستان، باعث شد تا این کشور در ۲۰ بهمن ۱۳۵۹ / نوامبر ۱۹۸۰ م، طرح خود را به نام «نقشه امنیت گروهی عربستان» منتشر سازد.<sup>۱</sup> (بخشایش اردستانی، ۱۳۸۸: ۱۲۰) سرانجام کنفرانس سران کشورهای عرب خلیج فارس در طائف و کویت، به تأسیس شورای همکاری خلیج فارس در سال ۱۹۸۱ م / ۱۳۶۰ ش منجر شد. (محمدی، ۱۳۸۷: ۱۶۵)
از سوی دیگر، عربستان به‌دلیل سیاست‌های انقلابی و ریشه‌دار عربی عراق در گذشته، از وجود عراق نیرومند خشنود نبود. (عبدالحافظ، ۱۳۷۲: ۱۱۸ - ۱۱۷) در نتیجه عربستان با جنگ ایران و عراق، سعی کرد به قدرت برتر در منطقه تبدیل گردد، لذا تلاش فراوانی در راه تشکیل شورای همکاری خلیج فارس انجام داد. در همین راستا، اولین کنفرانس سران شورای همکاری خلیج فارس در سال ۱۹۸۱ م / ۱۳۶۰ ش در ابوظبی تشکیل شد. (دوستدار، ۱۳۸۸: ۸)

این شورا در ابتدا در راستای رونق اقتصادی و دفاع متقابل، به‌خصوص ترس از تهدید ایران در خلیج فارس تشکیل شد. (Jahner, 2012: 1 - 40) در این طرح، عربستان آمادگی کشورش را برای کمک به

۱. مبنای طرح بر پایه یک پیمان نظامی - امنیتی بین شش کشور شورای همکاری خلیج فارس - عربستان، کویت، قطر، بحرین، عمان و امارات متحده عربی - بود.

نقش عربستان در سیاست‌های نفتی اوپک علیه انقلاب اسلامی در ایران

در سال‌های اولیه پس از انقلاب اسلامی، کاهش تولید نفت خام ایران چندان تأثیر منفی بر درآمدهای ارزی کشور نگذاشت. علت عمده آن افزایش قیمت نفت خام در بازارهای جهانی، به دنبال وقوع انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی عراق بود. قیمت نفت سبک ایران در ۱۹۷۹ م / ۱۳۵۸ ش به طور متوسط ۱۹ دلار و در سال ۱۹۸۰ م / ۱۳۵۹ ش به ۳۴ دلار و در سال ۱۹۸۱ م / ۱۳۶۱ ش به ۳۶ دلار رسید. (سریر و هاشمی، ۱۳۶۷: ۱۷۶) لذا پایین آمدن تولید نفت خام کشور از مرز ۶ میلیون بشکه در روز به حدود ۲ میلیون، تأثیر زیادی بر کل درآمدهای ارزی ایران نگذاشته بود. (تائب، ۱۳۷۴: ۱۲۲)

با تنزل مقام ایران در داخل اوپک بعد از انقلاب اسلامی، پادشاه سعودی به بالاترین جایگاهش در اوپک رسید. عربستان از این قدرت جدید جهت کسب امتیازات اقتصادی و سیاسی برای خود و دوستانش و تنبیه دشمنان فرضی استفاده کرد. دوستی عربستان با ایالات متحده قوام بیشتری گرفت، درحالی‌که دشمنی با ایران پیوسته افزایش می‌یافت. در ادامه این روند، جامعه بین‌المللی از عربستان خواست که به منظور کاهش اثرات احتمالی نامطلوب حاصل از یک بحران جهانی انرژی، تولید نفت را افزایش دهد. (امیراحمدی، ۱۳۷۲ ب: ۶۸) علاوه بر آن، در سال ۱۹۷۹ م / ۱۳۵۸ ش عربستان قیمت هر بشکه نفت تولیدی خود را ۱۸ دلار یعنی چهار دلار کمتر از قیمت پایه تعیین کرد و از فوریه ۱۹۷۹ تا ۱۹۸۱ م / ۱۳۵۸ - ۱۳۶۰ ش، حدود ۲۳۰ میلیارد دلار به بهانه تثبیت بها نفت در جهان متضرر شد؛ (نصیری مشکینی، ۱۳۷۹: ۶۹) این در

حالی بود که در این مقطع ایران به خاطر شرایط خاص خود، شدیداً به درآمد نفتی نیازمند بود. در این راستا در سال ۱۹۸۱ م / ۱۳۶۰ ش عربستان سعودی موفق شد، اراده خویش را بر دیگر اعضای اوپک تحمیل کند و آنها را ناگزیر سازد قیمت نفت خودشان را در سطحی پایین‌تر از قیمت نفت عربستان نگه‌دارند.

با تداوم پیروزی ایرانی‌ها در جبهه جنگ، عربستان عوامل خارجی را که توان تأثیرگذاری بر سیاست نفتی ایران داشتند را بیش از هر زمان دیگر علیه ایران بسیج کرد. عربستان در سال ۱۹۸۵ م / ۱۳۶۴ ش تاکتیک کینه توزانه‌تری به کار بست، این سیاست جدید که برخی آن را «جنگ قیمت‌ها» می‌خوانده‌اند، به معاملات با «قیمت کاذب» معروف شد. (امیر احمدی، ۱۳۷۲ (الف): ۶)

هم‌زمان با عربستان، کویت و امارات متحده عربی نیز پس از سال ۱۹۸۵ م / ۱۳۶۴ ش، به منظور افزایش درآمد خود و کاهش قیمت‌ها و برای ضربه زدن به درآمد نفتی ایران و حمایت از عراق در جنگ با ایران، تولید نفت خود را به‌طور ناگهانی افزایش دادند و ظرف مدت کوتاهی، قیمت‌ها را به یک سوم رساندند. (گازبورووسکی، ۱۳۷۳: ۳۱۷؛ امامی، ۱۳۸۰: ۲۶۹) در نتیجه بهای نفت از سطح تقریبی ۳۰ دلار در هر بشکه، به حدود ۱۰ دلار کاهش یافت. هر چند تمامی اعضای اوپک از افت بازار نفت و سیاست سعودی‌ها لطمه دیدند اما بیشترین زیان نصیب جمهوری اسلامی ایران شد. هدف عربستان سعودی از این کار، ضربه زدن به اقتصاد ایران و ایجاد تنگناهای مالی برای کشور ایران بود و این حرکت می‌توانست از نظر شورای همکاری خلیج فارس به تأمین اهداف استراتژی‌اش در قبال جنگ کمک کند. (گازبورووسکی، ۱۳۷۳: ۳۱۷)

عربستان سعودی، بلافاصله پس از برقراری آتش‌بس میان ایران و عراق در اوت ۱۹۸۸ م / ۱۳۶۷ ش، همچنان به سیاست متزلزل ساختن جمهوری اسلامی ادامه داد و به همراه کویت، امارات متحده عربی، قطر و عراق تولید نفت خود را افزایش داد. در این میان دولت سعودی و متحدانش به‌عنوان شرط توافق جدید در مورد قیمت و میزان تولید، مسئله هم‌ترازی تولید میان ایران و عراق را مطرح ساختند.

اما باتوجه به وضعیت بد معیشتی شیعیان و سختگیری مذهبی آل سعود و حملات وهابیان به آنها، (فولر، ۱۳۸۴: ۳۶۰) وقوع انقلاب شیعی در ایران، بازتاب گسترده‌ای در بین آنها داشت. نخستین نشانه‌های ظهور ایدئولوژی انقلاب اسلامی در میان شیعیان عربستان، تنها چند ماه پس از پیروزی انقلاب بروز یافت.

انتفاضه ۱۹۷۹ م / ۱۳۵۸ ش از میان مساجد شیعی در منطقه شرقیه شروع شد. در این میان، سخنرانی‌های شیخ حسن صفار<sup>۱</sup> در دهه اول محرم آن سال، نقش اساسی در برپایی تظاهرات داشت. صفار در سخنرانی خود، تصویر انقلابی از اسلام ارائه نمود. (فؤاد ابراهیم، ۱۳۸۶: ۱۲۲) در نوامبر ۱۹۷۹ م / آذر ۱۳۵۸ ش، شیعیان قطیف و احساء، مراسم محرم را به صورت علنی برگزار نمودند و در روز عاشورا، تظاهرات تمام مناطق شرقیه عربستان را در بر گرفت. این تظاهرات، پنج روز به طول کشید و دولت برای سرکوب آنها، حدود ۲۰ هزار سرباز اعزام و تظاهرکنندگان را پراکنده کردند. در پی آن، حدود نفر ۲۰ کشته و یکصد نفر دستگیر شدند.